2

[image: image1.jpg]TMPUAOXKXEHHME 1

MHOTOLIBETHBIM PMCYHOK T'EPBA
XOAMOTOPCKOIO MYHULIMTIAABHOTO PAMIOHA
APXAHTEABCKOW OBAACTU
(repOOBEII IITUT)

()

N

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ХОЛМОГОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 25 января 2022 г. № 10
с. Холмогоры
О внесении изменений в Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения Холмогорского муниципального района Архангельской области

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08 ноября 2007 года                    № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», сводом правил «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. СП 42.13330.2016», Постановлением Правительства РФ от 02 сентября 2009 года № 717 «О нормах отвода земель для размещения автомобильных дорог и (или) объектов дорожного сервиса» администрация муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» постановляет:
Внести изменения в Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения Холмогорского муниципального района Архангельской области (далее – перечень), утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» от 8 ноября 2021 года № 177 «Об утверждении перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения Холмогорского муниципального района Архангельской области, перечня зимних автомобильных дорог (зимников) общего пользования муниципального значения Холмогорского муниципального района Архангельской области, перечня ледовых переправ, не вошедших в протяжённость автомобильных дорог общего пользования муниципального значения Холмогорского муниципального района Архангельской области, перечня понтонных (наплавных) мостов общего пользования муниципального значения Холмогорского муниципального района Архангельской области, перечня улично-дорожной сети, не вошедших в протяжённость автомобильных дорог общего пользования муниципального значения Холмогорского муниципального района Архангельской области»:
1. Дополнить Перечень автомобильных дорог словами следующего содержания:
1. «Примечания:
2. В данном перечне указаны фактическое количество полос движения, фактическая ширина полосы движения и фактическая категория дороги.
3. Автомобильные дороги IV категории, указанные в настоящем Перечне в границах населенного пункта являются главными улицами, дороги V категории в границах населенного пункта являются местными улицами.

4. Расчётные параметры автомобильной дороги (улицы), в границах населённого пункта устанавливаются в соответствии с СП 42.13330.2016, нормами отвода земель для размещения автомобильных дорог и (или) объектов дорожного сервиса, утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от 2 сентября 2009 года № 717, а именно: ширина полосы движения главной улицы 3,5 м, число полос движения – 2, ширина пешеходной части по 2,25 м с обеих сторон;

ширина полосы движения местной улицы 3,0 м, число полос движения – 2, ширина пешеходной части по 1,5 м с обеих.
Для обеспечения необходимых условий производства работ по содержанию автомобильных дорог в границах населенного пункта (в том числе для организации кюветов) дополнительно к расчётным параметрам дороги (улицы), с каждой стороны
автомобильной дороги предусматриваются земельные участки шириной не менее 3 метров.
5. Расчётные параметры автомобильных дорог, указанных в настоящем Перечне за границами населенного пункта устанавливаются в соответствии с таблицей № 18 норм отвода земель для размещения автомобильных дорог и (или) объектов дорожного сервиса, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 2 сентября 2009 года № 717, а именно:
           для дороги IV категории ширина полосы отвода 33 м, на особо ценных сельскохозяйственных угодьях – 24 м, количество полос движения – 2,
для дороги V категории ширина полосы отвода 31 м, на особо ценных сельскохозяйственных угодьях – 21 м, количество полос движения – 1.

6. Радиусы закругления бортового камня или кромки проезжей части улиц, дорог не менее 6 м.

7. Расчётные параметры автомобильных дорог (улиц) применяются при формировании земельного участка под автомобильной дорогой, при формировании земельных участков примыкающих к автомобильной дороге (улице).».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Холмогорского муниципального
района Архангельской области

             Н.В. Большакова